
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 071-OTT – SSMR/8 DE 9 DE MARÇO DE 2023. 
 

FASE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8 de 28 de julho de 2022 para Oficial Técnico 
Temporário resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que estão sendo 
avaliados na fase não presencial, das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Ciências Contábeis 

Ordem Pontuação Nome 

1  38,6880 Álvaro Vieira Almeida 

2  33,5380 Priscila Bandeira dos Santos 

3  31,8240 Michelle Cristina de Araujo Oliveira 

4  30,5440 Keila Larissa Rabelo Moura 

5  29,6120 Charleny Costa Duarte 

6  29,2700 Maiara Cardoso da Silva Cravo 

7  28,5040 Dalberto Alcir Maia Paraense Junior 

8  27,7130 Keila de Jesus Martins Lopes 

9  26,7280 Bruno Araujo da Silva 

10  26,6580 Adriana Barata da Costa Nascimento 

11  25,9520 Patricia dos Santos Tavares 

12  25,8510 Erica Vanessa Silva da Silva 

13  24,9520 Shuanny Fonseca Amoras 

14  24,9380 Altair Murta Rocha Neto 

15  24,7660 Mayko Marcos Serra e Silva 

16  23,7840 Mônica Silva de Souza 

17  22,9040 Meyson Marden Meireles Simoes 

18  22,6660 Anna Karina Soares Germano 

19  22,5680 Amanda Jacqueline Aguiar Chagas 

20  21,8210 Josemar Cezario do Nascimento 

21  21,5260 Alexssandra dos Santos Leal 

22  21,4920 Emilly Cruz Monteiro 

23  21,4020 Tafnes Caroline Vieira Raiol 

24  21,2920 Oziene Pereira da Silva Oliveira 

25  20,9100 Josenir Morais Silva 

26  20,4880 Karla Fonseca Souza 

27  19,7310 Renato Maciel Cuimar 

28  19,5490 Claudia Pinheiro de Sousa 



(Continuação do Ato Decisório nº 071-OTT - SSMR/8 de 9 de março de 2023 .................... Página 2 de 4) 

Área: Ciências Contábeis 

Ordem Pontuação Nome 

29  19,1540 Natacia Barbosa Magalhães 

30  18,4820 Samilly Tuanne dos Santos Braga 

31  18,2100 Grayce Michele Pira Pedrosa 

32  18,0980 Rodrigo Molina Iendo 

33  18,0210 Lilian Fitel Freitas 

34  17,9660 Ingrid Fernanda Bulcao Pereira 

35  17,9420 Liliam Cunha Marinho 

36  17,7360 Kariny Caldas Ribeiro Ferreira 

37  17,4360 Erica Ferreira de Carvalho 

38  17,2380 Andre de Lima Arruda 

39  17,0240 Kese de Matos Pimenta 

40  16,7130 Margareth Amanda Matos Viana da Silva 

41  16,0120 Monalisa Silva de Castro 

42  15,7880 Arissa Araujo dos Santos 

43  15,4240 Renata Leticia Oliveira Habib 

44  15,3960 Breno Tavares Pereira 

45  15,3650 Carina Nascimento Messias Castro 

46  15,3610 Luana Caroline Alencar Teles 

47  14,9560 Thainá da Silva Miranda 

48  14,5220 élton Ferreira de Carvalho 

49  14,2500 Margareth de Oliveira Lisboa 

50  14,1220 Andreia Maria Lopes de Sousa 

51  14,0340 Marcos Gonçalves Miranda 

52  13,9860 Romario Paixao Pena 

53  13,9500 Regiane de Lima Furtado 

54  13,9400 Elias Albuquerque Matos 

55  13,6880 Dalhenne Alchaar de Andrade 

56  13,6280 Gustavo Rodrigues Nascimento de Oliveira 

57  13,5160 Fabiana Martins Braga 

58  13,3640 Priscila do Socorro da Silva Sarmento 

59  13,1200 Welton Gomes Dias 

60  12,8960 Silvanira Fagundes Sichinel 

61  12,7440 Milene Pinho da Costa Lima 

62  12,7040 Weslei Paiva Silva 

63  12,0900 Caroline Dias 

64  11,5120 Rairisson Santos dos Reis 

65  11,4680 Alexandre Barbosa Lopes Rodrigues 

66  10,7880 Washington Reis Bezerra 

67  10,7460 Carina Araujo Sampaio 

68  10,6820 Washington Luiz Camarão Machado 

69  10,5760 Regiana Kelly Moraes dos Santos Pereira 

70  10,4480 Sabrina Nazare de Souza Cruz 

71  10,4120 Izabelle Pinheiro Almeida 

72  10,1440 Samara Alexandra Oliveira Silva 

73  9,9110 Keiliane Sousa de Lima 



(Continuação do Ato Decisório nº 071-OTT - SSMR/8 de 9 de março de 2023 .................... Página 3 de 4) 

Área: Ciências Contábeis 

Ordem Pontuação Nome 

74  9,8780 Diego Petrim Cutrim de Araujo 

75  9,8360 Igor Dendena 

76  9,6740 Yuri Cardoso Paz 

77  9,3720 Mariana Marques Triverio 

78  9,3180 Marcos Vinicius Santos Leal 

79  8,9770 Felipe Sousa Silva 

80  8,6480 Rosane Cristina Morais de Souza 

 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Pontuação Nome 

1  34,0100 Ageu de Lima Guimarães Neto 

2  32,4680 Fernando Augusto Facundes Saraiva 

3  29,2430 Fabio Luiz Oliveira de Azevedo 

4  28,2410 Rochelle Barros Gois 

5  24,7300 Raimundo Paulo Pinto de Miranda Neto 

6  24,3600 Fabricio Almeida Ramos 

7  23,1360 Adler Lima Oliveira 

8  21,9180 Alexandre Augusto Carvalho Coutinho 

9  20,9920 Marcos Jose Cardoso da Silva Cravo 

10  20,5000 Jhemeson Clyff Farias da Luz 

11  19,6560 André Nautilio Vidal da Motta 

12  18,9680 Gleidson Luciano Santa Brigida do Monte 

13  16,9840 Fernando Oliveira Sanches 

14  16,8120 Dionison Pereira Sarquis 

15  16,1420 Robério Eudes Ulisses de Oliveira 

16  15,1220 Yuri Navar Guedes 

17  14,7960 Hallisson Jose Carvalho Bezerra 

18  14,5100 Wemerson Candido de Carvalho 

19  14,2100 Stenio Oliveira Soares 

20  12,6860 Livia Santos de Figueiredo 

21  12,3620 Igo Henrique Silva Sousa 

22  10,8320 Pablo Nunes de Oliveira 

23  10,6860 Augusto Cesar Chagas da Costa 

24  10,3660 Monique Vanessa Arimatéa Lima 

25  10,2420 Gutemberg João Bernardo Alvares 

26  7,7700 Joao Henrique Silva de Gouvea 

27  7,1850 Brenda Evelyn dos Santos Silva de Figueiredo 

28  6,2720 Murilo Cavalcante Jesus 

29  5,8220 Lorram Marinho Sampaio 

30  5,1020 Guaracy Rodrigues Lacerda Junior 

31  5,1000 Tassio Seixas Melo 

32  4,1460 Raimundo Nonato Almeida dos Santos 

33  2,6400 Raul Júnior Chagas Amaral 

34  2,6040 Wellinton Macedo Pinheiro 



(Continuação do Ato Decisório nº 071-OTT - SSMR/8 de 9 de março de 2023 .................... Página 4 de 4) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Pontuação Nome 

35  1,8060 Marcelo Ribeiro de Oliveira 

36  1,5000 Shauana Alonso Pereira da Costa 

37  1,0000 Geovani de Deus Brito 

38  0,9840 Deocley Pedrada Pereira 

39  0,5490 Andreize da Silva Campel 

40  0,5000 Luis Henrique Gonçalves de Assis Junior 

41  0,0000 Wanderlei Costa Barbosa 

42  0,0000 Max Wilker Martins da Silva 

43  0,0000 Raylson da Silva Machado 

44  0,0000 Olivar de Oliveira Batista 

45  0,0000 Cleberton Pereia de Sousa 

46  0,0000 Alison Jordan de Lima Rosa 

47  0,0000 Elielson da Cunha Sousa 

 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos voluntários, 
com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a 
compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o 
documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações previstas no Aviso de 
Convocação. 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está previsto 
para ser publicado no dia 10/03/2023. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 9 de março de 2023. 

 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


